2023年 2 月 17 日
会員 10 団体 御中

（一社）日本印刷産業連合会
環境安全部

「VOC 警報器」販売終了について

日本印刷産業連合会では、オフセット印刷工場における有機溶剤による健康障害防止を目的とし

て、“簡便さと低価格”を前提に、計測器メーカーである新コスモス電機株式会社と共同開発した
「VOC 警報器 XH-981G」を販売しておりましたが、本年 1 月を持ちまして販売が終了しましたの
でご連絡申し上げます。
本 VOC 警報器の製造中止につきましては、2021 年 4月に 10 団体様へご報告させていただき、そ

の後は在庫分の販売を行っておりましたが、今般在庫がなくなり販売を終了するに至りました。
今後につきましては、本年４月以降に改正される労働安全衛生法において新しい化学物質管理規

制が導入され、従来の作業場の環境管理から作業者個人のばく露量管理へと見直されるため、これら
の動向（法令に則した「ばく露濃度の管理方法」が本年 6 月以降(見込み)、また、「ばく露濃度基準
値」が来年 4月までに当局から示される予定）を踏まえ適切な管理手法を検討した上でご案内させて
いただきますので、何卒ご理解のほどお願い申し上げます。
なお、改正労働安全衛生法の内容と周辺情報につきましては、別途順次ご提供申し上げます。

以上

《本件に関するお問い合わせ先》
(一社)日本印刷産業連合会
環境安全部  森 浩二

Tel. 03-3553-6051(代)
Mail  mori@jfpi.or.jp